Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias

PORTARIA Nº 010/2025-DTL

O Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio, Chefe do
Departamento de Teorias Linguísticas Literárias do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições,

Considerando o Ofício nº 269/2025-TDE,

RESOLVE:

Artigo 1º. – Nomeia os seguintes professores para atuarem na Comissão Especial de Desempenho de
Estágio Probatório da Servidora Larissa Walter Tavares de Aguiar, pautados no § 1° do artigo 43, da Lei nº 6.174, de
17/11/1970, cujos requisitos são: I – Idoneidade moral, II – Assiduidade, III – Disciplina, IV – Eficiência.

Membros titulares:
- Profª. Drª. Luzia Aparecida Berloffa Tofalini (Presidenta-DTL)
- Prof. Dr. Hélcius Batista Pereira (Coordenador Adjunto do Curso de Letras/DLP)
- Prof. Dr. Alexandre Villibor Flory (Chefe Adjunto/DTL)

Membros suplentes:
- Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima (DTL)
- Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio (Chefe/DTL)
- Profª. Drª. Lucia Osana Zolin (DTL)

Esclarecemos ainda que a Comissão de Avaliação será responsável por avaliar o servidor até o

término do período do estágio probatório, devendo se programar para que cada avaliação seja encaminhada
dentro do prazo de até 5 (cinco) dias úteis após cada período, conforme segue:

Avaliação Período de Avaliação
Primeira – 12° mês 6/6/2025 a 5/6/2026
Segunda – 24° mês 6/6/2026 a 5/6/2027
Terceira – 36° mês 6/6/2027 a 5/3/2028

Artigo 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Maringá, 15 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio

- Chefe Adjunto do Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias -